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implementation, often in spite of the orientation of Western models of development have provided 
excellent, as recognized in the international community, the results. 
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УДК-347 

ҚР САЙЛАУ ЖҮЙЕСІН ЖЕТІЛДІРУДІҢ КЕЙБІР ЖОЛДАРЫ МЕН 
МӘСЕЛЕЛЕРІ 

Айдарбеков Нысанбек 

Nyssanbek1995@mail.ru 
Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ заңфакультетінің 1курс магистрантты 

Ғылыми жетекші – з.ғ.д.профессор Бусурманов Жумабек Дюсешевич 
 
«Қазақстандық өкілді органның қалыптасуын жетілдіру механизмдері» атты арқау 

болған басты мәселе қазақстандық өкілді органның қалыптасуындағы байқаушылар рөлі мен 
сайлау технологияларын зерттеу Өйткені демократиялық талаптарға сәйкес, сайлаулардың, 
таза, әділ өтуіне тікелей әсер ететін байқаушылар институты болып табылады. Ол 
сайлаулардың өту үдерісіндегі тежемелік заңдардың орындалуын қамтамасыз етеді. Әлемдік 
тәжірибеде байқаушылар институты кез-келген демократиялық мемлекеттің сайлау 
жүйесінің басты элементі болып табылады. Сайлау үдерісін демократизациялау бұрынғы 
КСРО территориясында пайда болған мемлекеттердің саяси қайта құрылуының басты 
аспектісіне айналды. 

Саяси және сайлау құқықтарын қолдауды қамтамасыз ету бірқатар халықаралық 
құжаттарда белгіленген: 1966 жылғы Азаматтық және саяси құқықтар туралы халықаралық 
пакті[1]. Адамның құқығы және негізгі еркіндіктерді қорғау жөніндегі Еуропалық конвенция 
(Рим 1950ж., 4 қараша) [2]. 

Сайлау стандаттарының негізгі көздері болып келесі халықаралық докуметтер 
табылады. Декларация (Париж, 1994ж., 26 қараша)[3], жаңа Еуропаға арналған Париждік 
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хартия – жоғарғы деңгейдегі Еуропа қауіпсіздік және ынтымақтастық жөніндегі кеңес 
(ЕҚЫК) (19-21қараша,1990ж.) [4]  

Байқаушылардың стандартын анықтайтын халықаралық құжаттар: Жоғарғы 
деңгейдегі Стамбул кездесуінің декларациясы (Стамбул,1999), [5] Еуропа қауіпсіздік және 
ынтымақтастық жөніндегі ұйымның  (ЕҚЫҰ)  еуропалық хартиясы (Стамбул, 1999) [6], 
ЕҚЫК Адамдық өлшем туралы Конференцияның Копенгагендік құжаты (Копенгаген, 29 
маусым, 1990 ж.) [7], және т.б. 

Сонымен бірге 2007 жылғы Мәжіліс сайлауындағы зор жетістік «Шет мемлекет 
байқаушыларына, шетелдік бұқаралық ақпарат құралдары журналистеріне көмек көрсету» 
орталығы құрылды[8]. Ол жұмысын 2008 жылғы Парламент Сенатында жалғастырылды. 
Әлемдік тәжірибеде Батыс елдерінде және бос кеңестік кеңістікке тек Украина мен 
Қазақстанда құрылған бұл орталық байқау институтының дамуына ықпалын тигізеді. [9]. 

Байқаушыларды ақпараттық, техникалық жағынан қамтамасыз ететін орталық 
коммуникативті технологияны іске асыра отырып, шұғыл түрде қызмет атқарады. Қазіргі 
таңда бұл орталықтың қызметін нақтылау мақсатында жанама түріндегі әдістемелік құрал 
жазылуы қажет. Өйткені нақты заңнамалық деректеме көздерінсіз жұмыс атқару 
қиындықтарға әкеледі.  

Демократиялық құқықтық мемлекетті қалыптастыру үшін байқаушылар институтын 
дамыту мақсатында барлық пікірдегі күш-қуатты біріктіру қажет.  

Алексис де Токвиль атындағы демократияны зерттеу институтының ғылыми 
қызметкері Ариэль Коэн байқаушылар қызметіне ілгері қадам басу бар екенін елімізде 
байқаушылар әрекетінің бар екенін әр түрлі қоғамдық пікірлердің, әсіресе Д.Көшімнің сыни 
пікірін еске түсіре отырып, Қазақстандық байқау институтының нағыз демократиялық 
сайлаулардың өтуі үшін қызмет атқарып жатқанын түсінеміз. Демек, шетелдік 
зерттеушілердің біздің еліміздегі байқау қызметіне оң баға беріп отырғаны тәуелсіздік 
алғаннан бергі мемлекетіміздің дамуындағы байқаушылар институты орнының 
айқындалғандығының белгісі.  

Отандық қоғамдық пікір қазақстандық пікір демократияның қалыптасуындағы 
байқаудың рөлін көрсетеді. Әсіресе, белгілі қоғам қайраткерлері М.Шаханов, А.Тшан, 
ЖСДП мүшесі С.Әлібаев пікірлері орынды. Балама пікір болмай демократия жоқ. Олар 
қазақстандық сайлау жүйесін жетілдіру мақсатында байқаушылар рөлін, әсіресе отандық 
байқаушылар пікірін ескеруді жақтайды. Өйткені, отандық байқаушылар нағыз елдің 
жанашырлары бола алады. Шетелдік байқаушылар сайлаудың демократиялық жолмен өтуіне 
мән берсе, жергілікті байқаушылар әділ, баламалы негізде өкілді органның қалыптасуын 
қалайды. Өкілді органның әділ қалыптасуының бір ғана жолы бар, ол демократиялық 
принциптер. Бұл принциптердің жүзеге асуына бірден бір әсер етуші байқаушылар болып 
табылады.  

Қорытындыласақ, Қазақстанның халықаралық стандарттар мен қағидаларға 
жақындауы, олардың заңды түрде бекітілуі, сондай-ақ, жинақталған тәжірибе Қазақстанда 
байқаушылар институты сайлаушылардың электоралды-құқықтық мәдениетін арттыруға 
септігін тигізетінін көрсетті. Бұл халықаралық стандарттар және толығымен байқаушылар 
институтына деген сайлаушылардың жағымды көзқарасын қалыптастырады. 

Елімізде сайлаулардың өту барысында қолданылған технологиялар мәселесі осы 
зерттеудің маңызды бөлігі. Өкілді биліктің қалыптасуындағы сайлаулардың тазалығына әсер 
етуші байқау институтының және оның өткізілуінің құралы болып табылатын сайлау 
технологияларының қолданылуы мен оның жетілдірілуі мәселелерін ашып көрсету. 

Саяси өмірдің біртіндеп демократиялық нормаларды игеріп, тоталитарлық және 
автократиялық тәртіппен бас тартуына байланысты, қоғамның шынайы демократиялық 
өзгерістен сипаттайтын саяси технологияларды түсіне бастадық. Сайлау үдерісінің 
ұйымдастыру мен жүргізу тәсілдерін зерттеу арқылы оның күрделі құбылысын саралап, 
технологиялардың тиімдісін таңдау мүмкіндігіне ие болуға болады.  
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Сайлау технологиялары алғаш 1999 жылғы 10 қаңтардағы Президент сайлауларында 
қолданыла бастады. Жалпы технологиялардың еліміздегі қолданылу кезеңдерін атап 
көрсеткен отандық зерттеуші А.Морозовтың пікіріне жүгінсек 1999 жылдан бастап қазіргі 
кезеңде «сайлау науқаны «ережелері» бұрынғыға қарағанда нақтыланып, айқын байқала 
бастады».  

Сондықтан, еліміздегі алғашқы сайлауларда қолданылған технология ретінде сайлау 
үдерісіндегі кандидаттың жеңісіне апаратын жол, сайлау технологиясының ішіндегі 
маңыздысының бірі ақпараттық технология.  

Өйткені, осы технологияның негінде кандидат пен электорат арасында байланыс 
туады. Сайлауды өткізу кезеңіндегі ақпараттық технология және саяси коммуникация 
стратегия ретінде ұран, лозунгтарды таратуда маңызды орын алады. Сайлау 
технологияларының сайлау нәтижесінде әсері зор екеніне мына мысал дәлел бола алады. 
Нәтижесінде, Н. Назарбаев 79,78 пайыз дауыс жинаса, Ғ.Қасымов 4,61 пайыз дауыс 
жинағаны белгілі. Бұл көріністен кейін сайлау қорытындысына теле форматтың қаншалықты 
электоратқа әсер ететінін көру қиын емес. 

Дегенмен, 2005 жылғы Президент сайлау технологияларының жетілдірілген кезеңі 
деп айтуға болады. Өйткені, сыртқы саяси ахуалды тиімді пайдаланған Н.Назарбаев тіпті 
сайлау кампаниясын жүргізбейтінін айтты, осы сайлаулардың заңды және ашықтығы 
демократиялық сайлауларға сай келеді деп атап көрсетті Орталық сайлау комиссиясының 
төрағасы О.И.Жұмабеков[10]. Өзінің саяси оппоненттеріне саяси тартыс, даулы әрекеттерге 
Қазақстанның қазіргі саяси тұрақтылығы мен экономикалық дамуы ТМД елдерімен 
салыстырғанда әлдеқайда жоғары екені ешқандай жарнама мен технологияны 
қажетсінбейтіндігіне сенетіндігін байқатты.  

2007 жылғы 18 тамыздағы Мәжіліс сайлауында жағдай басқаша өрбіді. Сайлаудың 
технологиялық жағынан ұйымдастырылуы жоғары болғанымен соңғы нәтижесінде тек, «Нұр 
Отанның» жеңіске жетуі біршама пікір таластарды тудырды. 

Қазақстан Республикасындағы саяси режімнің қалыптасуын ескере отырып, өткен 
сайлаулар туралы қорытынды жасауға болады. Бұл сайлауларда саяси электоралды 
технологиялардың біршама жақсарғаны байқалды. Сайлау кезінде сайлау кампанияларын 
өткізудің өркениетті тәжірибесі қалыптаса бастады. Сайлаулар Қазақстан 
Республикасындағы саяси реформаларды жүргізуді заңдастыру (легитимация) үдерісі болып 
қана қойған жоқ, сонымен қатар халыққа ұсынылған идеологиялық бағдарламалардың 
бәсекелестікке қабілетті дәрежесін өсірді. Осы бағдарламалардың халық арасындағы 
өзектілігі мен өміршеңдігі сайлау алдында күресте халықтың дауыс беруі арқылы білінетіні 
анықталды. Кандидаттардың бір-біріне көрсететін шыдамдылығы мен сыйластылығы 
Қазақстанның саяси элитасында қалыптасқан дәстүр болғандықтан сайлау мәресіне әсер 
еткені дәлелденді. Қазақстанның өкілді органдарын сайлау барысында қолданылған сайлау 
технологиялар аясы кеңейгенін байқауға болады. Сайлауға электораттың белсенді қатысуы 
сайлау технологиясының нәтижесінің көрінісі.  

Қазақстанда тәуелсіздік алғаннан бергі сайлаулардың өткізілу ерекшеліктерінің 
демократиялық талаптарға сәйкестігін қамтамасыз ету мақсатында байқаушылар рөлін 
арттыру арқылы сайлау, әділдігіне көз жеткізу мақсатында байқауды жан-жақты жетілдіру 
жолдарын қарастырдық. Сайлауды демократиялық талаптарға сәйкес ұйымдастыру мен 
өткізу үшін әділ, таза технологияларды қолдану негізінде, әділетті өкілді билікті 
қалыптастыру бүгінгі күннің парызы. Жоғарыдағы талдаулар негізінде қысқа мерзімде еркін, 
әділ сайлаулар арқылы өкілді билікті қалыптастыру жолдарын бастан кешіріп, нағыз 
демократиялық мемлекет құруға талпынуда. 
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В ГПРОН на 2016-2019 годы, утверждает в будущем трансформацию вузов в 

некоммерческие организации, предусматривающие создание корпоративных органов 
управления. Будут проработаны вопросы по созданию некоммерческих акционерных 
обществ со 100 % участием государства на базе государственных и национальных вузов. 
Будут выработаны предложения по трансформации частных вузов в иные организационно-
правовые формы. Переход на новую организационно-правовую форму будет 
предусматривать создание наблюдательных советов,  ежегодную публичную отчетность и 
аудит финансовой деятельности. После изменения организационно-правовой формы вузов 
будут проработаны вопросы предоставления финансовой самостоятельности с внедрением 
единой прозрачной бухгалтерии. 

Идея трансформации вузов в некоммерческие организации соответствует 
современным условиям. Это обеспечивает правовое поле для  привлечения инвесторов в 
образовательный сектор и реализации системы государственно-частного партнерства. 
Коллегиальное и корпоративное управление вузами предоставит возможность учесть 
интересы субъектов социального партнерства в сфере образования и науки, а также 
активизироваться в образовательном процессе. Данная система будет способствовать 
развитию системы демократичного способа управления вузом, которая широко 
распространено в системе образования стран ОЭСР. Демократичный или коллегиальный 
метод управления вузом предполагает избираемость менеджеров вузовской системы, 
формирование независимых коллегиальных органов внутри вузов в подобии Академия 
преподавателей (Teachers Akademy), профсоюзный комитет вуза и др. (См. Университет 
Хельсинки, Финляндия, https://www.helsinki.fi/en). Финская система высшего образования 
показывает, что создав подобные коллегиальные органы можно заинтересовать и 
активизировать ППС в участии вузовской жизни.  

Трансформация казахстанских вузов в некоммерческие образовательные учреждения 
позволит им стать самостоятельными, мобильными, но вместе с тем потребует большей 
ответственности за результаты деятельности. 

Трансформация вузов в некоммерческие акционерные общества со стопроцентным 
государственным участием, а сегодня при поддержке университетов разрабатываются 
механизмы по переходу на новую организационно-правовую форму, даст университетам 
академическую, управленческую и финансовую свободу. 

Термин «корпоратизация» обозначает процесс преобразования вузов, не имеющих 
развитых организационных и функциональных систем стратегического планирования, 
финансового менеджмента, внутреннего контроля, раскрытия информации, урегулирования 
конфликтов интересов, в эффективно организованные, экономически самостоятельные, 


